ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 783/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  que  promova  uma  Ação  de  Testagem  de
Doenças Infectocontagiosas.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar,  que  seja  promovido  uma  Ação  de
Testagem  de  Doenças  Infectocontagiosas.  As  doenças  infectocontagiosas  podem  ser
causadas  por  vírus,  fungos,  bactérias  ou  parasitas  e,  dependendo  do  agente  infeccioso,
podem causar doenças com sintomas específicos e complicações que vão desde um simples
resfriado  a  uma  grave  tuberculose.  A  testagem  poderá  servir  de  ação  preventiva,
importante ressalta, que quanto maior for o número de diagnósticos de pessoas infectadas,
mais rápido poderá ser aplicado as ações de combate, tratamento, diminuição da taxa de
transmissão e, consequentemente, de pessoas contaminadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MARÇO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB